

Media Report





The **Inaugural Ceremony of HimachalTeck League 2024** was held on **14th September 2024** at the **Jaypee University of Information Technology (JUIT) Auditorium**, celebrating innovation and technological advancements in agriculture. Organised by the **Enkindle Club (CSE/IT)** of JUIT in collaboration with **Vignan Learning Solutions** and **TeckyBot**, the event focused on the theme **"Where Innovation Meets Agriculture,"** highlighting the impact of technologies such as **AI, Robotics, Drone Technology, IoT, 3D Printing, and Clean Energy** on the future of agriculture. **Mr. Aaditya Sharma** and **Mr. Kunal Sharma** were the main organisers of the event from Vignan Learning Solutions and **Mr. Venkat Reddy**, CEO of TeckyBot. The event was organised under the guidance of **Prof. Ranjendra Kumar Sharma**, Vice chancellor. The ceremony was graced by distinguished guests, including **Prof. Ashok Kumar Gupta**, Dean of Academics and Research; **Brigadier RK Sharma**, Registrar and Dean of Students; **Prof. Vivek Sehgal**, Head of the CSE/IT Department; **Prof. Rajiv Kumar**, Head of the ECE Department; and **Prof. Shruti Jain**, Associate Dean of Innovation. Guests of Honour, **Mr. Guman Thakur** and **Mr. Surender Rangta**, represented **Mr. Rajesh Sharma**, Director of **Samagra Shiksha, Himachal Pradesh**. The **faculty coordinators**, **Dr. Aman Sharma** and **Dr. Diksha Hooda** of Enkindle Club, JUIT; were also acknowledged for their efforts along with the student coordinators and members of the club. With participation from **14 schools** and **3 universities** from Himachal Pradesh, more than **200 students** competed in two divisions: the **Junior Division** (grades 6 to 12) tackling challenges in **3D Printing, Robotics, Drone Technology, and Clean Energy**, and the **Senior Division** (university-level) focusing on advanced problems in **AI, Robotics, IoT, and Drone Technology** in agriculture. The event commenced with a **lamp lighting** ceremony, where the dignitaries, including the Guests of Honour and the faculty coordinators, symbolically lit the lamp, followed by a **Saraswati Vandana**. The esteemed jury panel consisted of experts like **Dr. Vikas Baghel**, **Mr. Sandeep Verma**, **Prof. Pankaj Vaidya**, **Dr. Rajesh Kanwar**, **Mr. Inder Mohan Bathla**, **Prof. Shruti Jain** and **Mr. Venkat Reddy** (CEO of TeckyBot), who were honoured for their role in evaluating the participants. The event concluded with insightful speeches from **Prof. Ashok Kumar Gupta**, **Prof. Vivek Sehgal**, **Mr. Surender Rangta** and **Mr. Venkat Reddy**, who encouraged participants to leverage

technology to solve agricultural challenges. The **HimachalTeck League 2024** successfully celebrated technological innovation, fostering creativity and excellence in agriculture, leaving a lasting impression on all involved. The closing ceremony was held in the afternoon and various students in different categories won prizes in junior and senior division.

मीडिया रिपोर्ट

हिमाचलटेक लीग 2024 का उद्घाटन समारोह 14 सितंबर 2024 को जयपी यूनिवर्सिटी ऑफ इंफॉर्मेशन टेक्नोलॉजी (JUIT) के ऑडिटोरियम में आयोजित किया गया, जिसमें कृषि में नवाचार और तकनीकी प्रगति का जश्न मनाया गया। यह कार्यक्रम JUIT के CSE/IT विभाग के एन्काइंडल क्लब द्वारा विग्नान लर्निंग सॉल्यूशंस और टेक्कीबोट के सहयोग से आयोजित किया गया था। कार्यक्रम का विषय "जहां नवाचार कृषि से मिलता है" था, जिसमें AI, रोबोटिक्स, ड्रोन टेक्नोलॉजी, IoT, 3D प्रिंटिंग और स्वच्छ ऊर्जा जैसी तकनीकों के कृषि के भविष्य पर प्रभाव को उजागर किया गया। विग्नान लर्निंग सॉल्यूशंस से श्री आदित्य शर्मा और श्री कुणाल शर्मा तथा टेक्कीबोट के सीईओ श्री वेंकट रेड्डी इस कार्यक्रम के मुख्य आयोजक थे। इस आयोजन का निर्देशन JUIT के कुलपति प्रोफेसर राजेंद्र कुमार शर्मा के मार्गदर्शन में किया गया। उद्घाटन समारोह में प्रोफेसर अशोक कुमार गुप्ता, अकादमिक और अनुसंधान डीन; ब्रिगेडियर आरके शर्मा, रजिस्ट्रार और छात्रों के डीन; प्रोफेसर विवेक सैगल, CSE/IT विभाग के प्रमुख; प्रोफेसर राजीव कुमार, ECE विभाग के प्रमुख; और प्रोफेसर श्रुति जैन, नवाचार के एसोसिएट डीन जैसे प्रतिष्ठित अतिथियों ने भाग लिया। सम्माननीय अतिथि श्री गुमान ठाकुर और श्री सुरेंद्र रंगटा, श्री राजेश शर्मा, निदेशक समग्र शिक्षा, हिमाचल प्रदेश का प्रतिनिधित्व कर रहे थे। एन्काइंडल क्लब, JUIT के डॉ. अमन शर्मा और डॉ. दीक्षा हूडा जैसे संकाय समन्वयकों के साथ-साथ क्लब के छात्र समन्वयकों और सदस्यों को भी उनके प्रयासों के लिए सराहा गया। हिमाचल प्रदेश के 14 स्कूलों और 3 विश्वविद्यालयों से आए 200 से अधिक छात्रों ने इस प्रतियोगिता में भाग लिया। इसमें जूनियर डिवीजन (कक्षा 6 से 12) में 3D प्रिंटिंग, रोबोटिक्स, ड्रोन टेक्नोलॉजी और स्वच्छ ऊर्जा से संबंधित चुनौतियों पर काम किया गया, जबकि सीनियर डिवीजन (विश्वविद्यालय स्तर) के छात्रों ने AI, रोबोटिक्स, IoT और कृषि में

ड्रोन टेक्नोलॉजी की उन्नत समस्याओं पर ध्यान केंद्रित किया। कार्यक्रम की शुरुआत दीप प्रज्वलन समारोह से हुई, जहां गणमान्य व्यक्तियों, सम्माननीय अतिथियों और संकाय समन्वयकों ने दीप प्रज्वलित किया। इसके बाद सरस्वती वंदना प्रस्तुत की गई। प्रतिष्ठित जूरी पैनल में डॉ. विकास बघेल, श्री संदीप वर्मा, प्रोफेसर पंकज वैद्य, डॉ. राजेश कंवर, श्री इंदर मोहन बथला, प्रोफेसर श्रुति जैन, और श्री वेंकट रेड्डी (CEO, टेक्कीबोट) जैसे विशेषज्ञ शामिल थे, जिन्हें प्रतिभागियों का मूल्यांकन करने के लिए उनके योगदान के लिए सम्मानित किया गया। कार्यक्रम का समापन प्रोफेसर अशोक कुमार गुप्ता, प्रोफेसर विवेक सैंगल, श्री सुरेंद्र रंगटा, और श्री वेंकट रेड्डी के प्रेरणादायक भाषणों के साथ हुआ, जिन्होंने प्रतिभागियों को कृषि समस्याओं को हल करने के लिए तकनीक का उपयोग करने के लिए प्रेरित किया। हिमाचलटेक लीग 2024 ने सफलतापूर्वक तकनीकी नवाचार का जश्न मनाया, रचनात्मकता और कृषि में उत्कृष्टता को बढ़ावा दिया, और सभी प्रतिभागियों पर गहरी छाप छोड़ी। समापन समारोह दोपहर में आयोजित किया गया, जहां विभिन्न श्रेणियों में जूनियर और सीनियर डिवीजन के छात्रों को पुरस्कार दिए गए।